исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е
	«  05  »   мая     20 20 г.
	                               Дело №   257/20-06

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Т. И. Цыганаш, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Приднестровского республиканского банка (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, д.71) о привлечении к административной ответственности по пункту 1 статьи 15.31 Кодекса об административных правонарушениях Приднестровской Молдавской Республики общества с ограниченной ответственностью Кредитная организация «Идиллия» (г. Тирасполь, ул. 1 Мая, д.2 корпус «а», помещение № 7,8) в присутствии представителей:

- Приднестровского республиканского банка – И.Г. Романченко по доверенности от
20 декабря 2019 года, Н.Ф. Патратий по доверенности № 01-31/6 от 16 апреля 2020 года,

- общества с ограниченной ответственностью Кредитная организация «Идиллия» -
Р.Ф. Мазур по доверенности № 3 от 05 мая 2020 года, Е.А. Тарасовой по доверенности № 4 от 05 мая 2020 года,

разъяснив лицам, участвующим в деле, права и обязанности, установленные статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики 9далее АПК ПМР),

У С Т А Н О В И Л:

определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд, суд) от 06 апреля 2020 года заявление Приднестровского республиканского банка (далее – заявитель, уполномоченный орган, ПРБ) о привлечении к административной ответственности по пункту 1 статьи 15.31 Кодекса об административных правонарушениях Приднестровской Молдавской Республики (далее – КоАП ПМР) общества с ограниченной ответственностью Кредитная организация «Идиллия» (далее – общество, ООО КО «Идиллия») принято к производству арбитражного суда.
Дело № 257/20-06 рассмотрено по существу заявленных требований в судебном заседании, состоявшемся 05 мая 2020 года, в котором в соответствии со статьей 122 АПК ПМР оглашена резолютивная часть решения.
В состоявшемся судебном заседании представители ПРБ поддержали требования, изложенные в заявлении, просили привлечь ООО КО «Идиллия» административной ответственности по пункту 1 статьи 15.31 КоАП ПМР ввиду установления в ходе выездной проверки общества нарушений:

1) подпункта 1) подпункта а) пункта 1 статьи 7 и пункта 2 статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2009 года № 704-З-IV «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» (САЗ 09-15), пункта 2 и подпункта б) пункта 5 Положения Приднестровского республиканского банка от 20 августа 2018 года № 129-П «Об идентификации клиентов, представителей клиентов и выгодоприобретателей в целях противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путём, и финансированию терроризма» (САЗ 18-43) (Регистрационный N 8493 от 25 октября 2018), пункта 3.2. и подпункта б) пункта 3.8. Правил внутреннего контроля, осуществляемого Обществом с ограниченной ответственностью Кредитная организация «Идиллия» в целях противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма, утвержденных приказом директора ООО КО «Идиллия» от 1 октября 2018 года № 328 (далее - Правила ООО КО «Идиллия»), выразившееся в неисполнении требований по идентификации клиентов - физических лиц при проведении валютно-обменных операций на суммы, превышающие 5 000 РУ МЗП (72 500,00 руб. ПМР) (отсутствие документов, подтверждающих факт проведения идентификации), а также нарушение пункта 6 статьи 7 Закона в части неисполнения обязанности по хранению сведений, установленных в процессе идентификации;
2) подпункта 1) подпункта а) пункта 1 статьи 7 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2009 года № 704-З-IV «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» (САЗ 09-15), пункта 7 Положения Приднестровского республиканского банка от 20 августа 2018 года № 129-П «Об идентификации клиентов, представителей клиентов и выгодоприобретателей в целях противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путём, и финансированию терроризма» (САЗ 18-43) (Регистрационный N 8493 от 25 октября 2018), подпункта а) пункта 3.3. и пункта 3.9. Правил ООО КО «Идиллия», выразившиеся в неустановлении при идентификации клиента - физического лица сведений, установленных законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

3) а также несоблюдение требований подпунктов а) – е) пункта 10 Положения Приднестровского республиканского банка от 20 августа 2018 года № 129-П «Об идентификации клиентов, представителей клиентов и выгодоприобретателей в целях противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путём, и финансированию терроризма» (САЗ 18-43) (Регистрационный N 8493 от 25 октября 2018), пункта 3.9 Правил ООО КО «Идиллия», выразившееся в утверждении Приказом директора ООО КО «Идиллия» от 10 января 2018 года № 1/1 «Об утверждении формы анкеты» формы анкеты клиента - физического лица, не предусматривающей возможности фиксирования установленных положением сведений в отношении физических лиц.

Результаты данного контрольного мероприятия зафиксированы в Акте контрольного выездного мероприятия в отношении ООО КО «Идиллия» от 30 марта 2020 года № 08-01/1. По факту совершения вышеуказанных правонарушений начальником отдела финансового мониторинга Приднестровского республиканского банка 01 апреля 2020 года Патратий Н.Ф. в отношении ООО КО «Идиллия» был составлен протокол об административном правонарушении №08-06/1 о совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена пунктом 1 статьи 15.31 КоАП ПМР.
Представители ООО КО «Идиллия» в отношении требования государственного органа по изложенным в заявлении основаниям не возражали, вину признали, просили вынести наказание в виде предупреждения.
Арбитражный суд, заслушав представителей ПРБ, общества, исследовав представленные письменные доказательства и оценив их в совокупности, приходит к выводу о наличии оснований для привлечения ООО КО «Идиллия» к административной ответственности по пункту 1 статьи 15.31 КоАП ПМР. Дела о привлечении к административной ответственности рассматриваются Арбитражным судом по правилам, предусмотренным главой 18-4 АПК ПМР. Пунктом 6 статьи 130-16 АПК ПМР определен предмет доказывания и судебного исследования при рассмотрении дел об административных правонарушениях.
Устанавливая наличие события административного правонарушения, суд руководствуется следующими нормами права и установленными обстоятельствами.

Согласно выписке из Государственного реестра юридических лиц ООО КО «Идиллия» является финансово-кредитной организацией (КОНХ 96190), осуществляющей операции с денежными средствами. В силу части первой статьи 2 Закона ПМР «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» (далее  - Закон о противодействии) ООО КО «Идиллия» ввиду своего рода деятельности входит в сферу действия указанного закона. Приднестровский республиканский банк в силу подпункта г) части первой статьи 3 Закона о противодействии является уполномоченным органом, принимающим меры по противодействию легализации (отмыванию) доходов, полученных незаконным путем.
Государственный орган в лице уполномоченных представителей ПРБ провел в отношении ООО КО «Идиллия» выездную проверку, основанием для проведения которой послужил Приказ № 01-12/19 от 21 февраля 2020 года в соответствии с пунктом 2 статьи 9, подпунктом б) пункта 2 статьи 12 Закона о противодействии, Инструкции ПРБ от 22.12.2011 года № 32-И «О порядке осуществления республиканским банком контроля за исполнением физическими и юридическими лицами законодательства Приднестровской Молдавской Республики о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма». По результатам контрольного выездного мероприятия составлен акт № 08-01/1 от 30 марта 2020 года, в котором отражены выявленные государственным органом факты нарушения обществом законодательства о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем. Данное обстоятельство послужило основанием для составления протокола об административном правонарушении в отношении ООО КО «Идиллия»  № 08-06/01 от 01 апреля 2020 года по пункту 1 статьи 15.31 КоАП ПМР, который на основании пункта 4 статьи 23.1 КоАП ПМР на основании ходатайства ООО КО «Идиллия» направлен для рассмотрения в Арбитражный суд.

Как следует из материалов дела обществом в нарушение подпункта 1) подпункта а) пункта 1 статьи 7 и пункта 2 статьи 8 Закона о противодействии, пункта 2 и подпункта б) пункта 5 Положения Приднестровского республиканского банка от 20 августа 2018 года № 129-П «Об идентификации клиентов, представителей клиентов и выгодоприобретателей в целях противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путём, и финансированию терроризма» (далее –Положение № 129-П), пункта 3.2. и подпункта б) пункта 3.8. Правил внутреннего контроля, ООО КО «Идиллия» от 1 октября 2018 года № 328 (далее - Правила ООО КО «Идиллия») – не исполнены требования по идентификации клиентов - физических лиц при проведении валютно-обменных операций на суммы, превышающие 5 000 РУ МЗП (72 500,00 руб. ПМР) (отсутствие документов, подтверждающих факт проведения идентификации). Также обществом нарушен пункт 6 статьи 7 Закона о противодействии в части неисполнения обязанности по хранению сведений, установленных в процессе идентификации. Данное обстоятельство подтверждается представленными к проверке, а также в ходе судебного заседания оригиналами квитанций (л.д. 79-111).

Государственным органом в ходе мероприятия по контролю установлено нарушение подпункта 1) подпункта а) пункта 1 статьи 7 Закона о противодействии, пункта 7 Положения № 129-П, подпункта а) пункта 3.3. и пункта 3.9. Правил ООО КО «Идиллия», выразившиеся в неустановлении при идентификации клиента - физического лица сведений, установленных законодательством Приднестровской Молдавской Республики. Данное обстоятельство подтверждается представленными к проверке, а также обозренными в ходе рассмотрения дела анкеты клиентов (л.д. 59-74). Также обществом  при утверждении Приказа ООО КО «Идиллия» от 10 января 2018 года № 1/1 «Об утверждении формы анкеты» не предусмотрена фиксация в анкете установленных пунктами а)- е) пункта 10 Положения № 129-П сведений (л.д. 58-59).
В соответствии с пунктом 2 статьи 18 Закона о противодействии лица, виновные в нарушении настоящего Закона, несут административную, гражданскую и уголовную ответственность в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.
Ответственность юридических лиц за нарушение положений Закона ПМР «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» установлена статей 15.31 КоАП ПМР.

Факт совершения обществом административного правонарушения посягающего на установленный порядок противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма подтверждается материалами дела, исследованными судом, в связи с чем государственным органом составлен в отношении ООО КО «Идиллия» административный протокол № 08-06/1 от 01 апреля 2020 года за неисполнение организацией, осуществляющей операции с денежными средствами, законодательства в части осуществления внутреннего контроля, не повлекшее непредставления сведений об операциях с денежными средствами или иным имуществом, подлежащих государственному контролю, либо об операциях с денежными средствами или иным имуществом, в отношении которых у сотрудников организации, осуществляющей операции с денежными средствами или иным имуществом, возникают подозрения, что они осуществляются в целях легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем, или финансирования терроризма.

Ввиду того, что обществом  не исполнены установленные требования Закона о противодействии ООО КО «Идиллия» подлежит привлечению к административной ответственности по пункту 1 статьи 15.31. КоАП ПМР. Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о том, что заявитель, составляя протокол об административном правонарушении, действовал в пределах предоставленных ему полномочий на основании пункта я-21) статьи 29.4 КоАП ПМР. Исходя из указанной нормы права суд полагает, что протокол № 08-06/1 от 1 апреля 2020 года о привлечении к административной ответственности, предусмотренной пунктом 1 статьи 15.31 КоАП ПМР, составленный уполномоченным лицом (приказ № 01-06/77 от 18.07.2019 года) в отношении ООО КО «Идиллия», составлен в пределах установленных законом полномочий.

В силу пункта 2 статьи 2.1 КоАП ПМР юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению. Доказательств того, что обществом были приняты все зависящие от него меры по соблюдению законодательства о противодействии обществом не представлено и судом не установлено.

Оценив фактические обстоятельства дела, суд приходит к следующим выводам.
Пунктом 1 статьи 15.31 КоАП ПМР предусмотрена ответственность за нарушение требований законодательства о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма в части осуществления внутреннего контроля, не повлекшее непредставления сведений об операциях с денежными средствами или иным имуществом, подлежащих государственному контролю, либо об операциях с денежными средствами или иным имуществом, в отношении которых у сотрудников организации, осуществляющей операции с денежными средствами или иным имуществом, возникают подозрения, что они осуществляются в целях легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем, или финансирования терроризма.

Факт совершения обществом правонарушения, ответственность за которое предусмотрена пунктом 1 статьи 15.31 КоАп ПМР, подтверждается материалами дела, в том числе протоколом об административном правонарушении в отношении ООО КО «Идиллия» № 08-06/1 от 01 апреля 2020 года и иными материалами дела, а также пояснениями представителя общества.

Вина общества в совершении вменяемого правонарушения выражается в нарушении организацией, осуществляющей операции с денежными средствами или иным имуществом законодательства о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма в части осуществления внутреннего контроля, не повлекшее непредставления сведений об операциях с денежными средствами или иным имуществом, подлежащих государственному контролю, либо об операциях с денежными средствами или иным имуществом, в отношении которых у сотрудников организации, осуществляющей операции с денежными средствами или иным имуществом, возникают подозрения, что они осуществляются в целях легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем, или финансирования терроризма.

Таким образом, суд приходит к выводу, что в действиях ООО КО «Идиллия» содержится как событие, так и состав административного правонарушения, предусмотренного  пунктом 1 статьи 15.31 КоАП ПМР.

Срок привлечения к ответственности,  предусмотренный  пунктом 1 статьи 4.7 КоАП ПМР, не  истек.

Оснований  для  применения  статьи 2.16. КоАП ПМР и  освобождения  общества  от  административной ответственности у суда не имеется, соответствующие основания обществом не представлены.

Согласно пункту 3 статьи 4.1 КоАП ПМР при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного ими административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица или индивидуального предпринимателя, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, судом не установлено, обществом не представлено. За совершение правонарушения по пункту 1 статьи 15.31 КоАП ПМР предусмотрена санкция в виде штрафа от 300 до 1000 РУ МЗП, следовательно, законных оснований для применения меры ответственности в виде предупреждения в силу пункта 2 статьи 3.4 КоАП ПМР у суда не имеется.
Процедура привлечения общества к административной ответственности  ПРБ соблюдена.

Суд с учетом установленных обстоятельств дела, поведения общества полагает возможным назначить наказание в пределах санкции пункта 1 статьи 15.31 КоАП ПМР в размере 300 РУ МЗП, что составляет  5 520,00 рублей.

Руководствуясь статьями 113-116, 122, 130-14, 130-15, 130-16, 130-17 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, арбитражный суд,

Р Е Ш И Л:

1. Заявление Приднестровского республиканского банка о привлечении к административной ООО КО «Идиллия»  удовлетворить.

2. Привлечь общество с ограниченной ответственностью кредитная организация «Идиллия» к административной ответственности по пункту 1 статьи 15.31 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях за нарушение требований законодательства о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 РУ МЗП, что составляет 5 520,00 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Республиканский бюджета НИ по г. Тирасполь № счета 2181000001110000 в ПРБ, КУБ 00, код 2071800.
В случае непредставления суду обществом с ограниченной ответственностью
КО «Идиллия» в соответствии с пунктом 4 статьи 33.2 КоАП ПМР документа, свидетельствующего об уплате в порядке статьи 33.2 КоАП ПМР административного штрафа по истечении 60 дней со дня вступления в законную силу настоящего решения, его экземпляр в силу пункта 5 статьи 33.2 КоАП ПМР будет направлен судебному исполнителю.

Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 10 дней со дня его принятия.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                       Т. И. Цыганаш

5